

Returneres til

**RSM plus P/S**  
statsautoriserede revisorer

## **Tinglev og Omegns Brugsforening**

**Centerpladsen 5**

**6360 Tinglev**

CVR nr. 40 98 18 10

### **Årsrapport 2015**

(84. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den /



Dirigent

H. C. Agertoft

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	5
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	8
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Noter til årsregnskabet	15

## **Ledelsesberetning**

### **Hovedaktivitet**

Tinglev og Omegns Brugsforening er en selvstændig brugsforening med ca. 3.350 medlemmer. Foreningens hovedaktiviteter er detailhandel med dagligvarer, salg af benzin og bilvask.

### **Udvikling i året**

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på kr. 827.032, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 7.729.061.

Årets resultat viser et betydelig mindre underskud i forhold til tidligere år. Resultatet i sin helhed må stadig anses for ikke at være tilfredsstillende. Samtidig skal det bemærkes at den stadig stigende grænsehandel ligeledes er med til at sætte sit præg på årets resultat.

Det positive ved årets resultat er, at den strategi vi har valgt – Delvis med at lukke vores Ravsted afdeling og også ved at ændre og tilpasse personaleantallet – viser at vi er på rette vej og at det var de rigtige beslutninger.

Bestyrelsen foreslår, at årets resultat overføres til foreningens egenkapital.

Bestyrelsen vil gerne takke hele personalet for en god og dygtig indsats samt takke foreningens mange medlemmer og kunder for den trofasthed der trods situationen udvises for butikken.

Bestyrelsen forventer et positivt resultat for 2016, som fortsat synes at bære præg af en stadig stigende grænsehandel.

### **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.



## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	48.151	52.834	54.218	56.251	57.341
Bruttoresultat	6.624	7.348	7.810	8.398	8.246
Resultat før finansielle poster	-905	-1.695	-905	-500	-545
Resultat af finansielle poster	77	87	105	88	0
Årets resultat	-827	-1.233	-566	-285	-543
<b>Balance</b>					
Balancesum	18.350	18.243	19.197	19.116	19.822
Egenkapital	7.729	8.543	9.760	10.393	10.670
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	42,1%	46,8%	50,8%	54,4%	53,8%
Forrentning af egenkapital	-10,2%	-13,5%	-5,6%	-2,7%	-5,0%
Årets resultat i % af nettoomsætning	-1,6%	-1,8%	-1,1%	-0,5%	-0,9%

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital

Årets resultat i % af nettoomsætning

Årets resultat x 100 / Nettoomsætning

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning		48.150.724	52.833.914
Andre driftsindtægter		203.545	133.256
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-37.715.930	-41.650.204
Andre eksterne omkostninger		<u>-4.014.726</u>	<u>-3.969.447</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>6.623.613</b>	<b>7.347.519</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-6.743.644</u>	<u>-7.725.859</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>-120.031</b>	<b>-378.340</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-785.232</u>	<u>-1.317.018</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-905.263</b>	<b>-1.695.358</b>
Finansielle indtægter	2	224.574	241.884
Finansielle omkostninger	3	<u>-147.548</u>	<u>-155.080</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-828.237</b>	<b>-1.608.554</b>
Skat af årets resultat		<u>1.205</u>	<u>375.584</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-827.032</u></b>	<b><u>-1.232.970</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>-827.032</u>	<u>-1.232.970</u>
		<b><u>-827.032</u></b>	<b><u>-1.232.970</u></b>

**Balance pr. 31. december**

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4		
Grunde og bygninger		10.896.858	11.509.276
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>1.747.242</u>	<u>838.507</u>
		<u>12.644.100</u>	<u>12.347.783</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.325.835	1.190.942
Andre tilgodehavender		<u>217.595</u>	<u>286.395</u>
		<u>1.543.430</u>	<u>1.477.337</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>14.187.530</b></u>	<u><b>13.825.120</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>2.711.229</u>	<u>3.631.723</u>
		<u>2.711.229</u>	<u>3.631.723</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		415.189	448.144
Andre tilgodehavender		603.505	229.369
Udskudt skatteaktiv		0	394
Selskabsskat		<u>31.100</u>	<u>32.002</u>
		<u>1.049.794</u>	<u>709.909</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>401.317</u>	<u>76.546</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>4.162.340</b></u>	<u><b>4.418.178</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><b>18.349.870</b></u>	<u><b>18.243.298</b></u>

## Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
	5		
Andelskapital		67.208	53.640
Overført resultat		<u>7.661.853</u>	<u>8.488.888</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>7.729.061</u></b>	<b><u>8.542.528</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
	6		
Gæld til realkreditinstitutter		3.213.058	3.404.578
Anden gæld		<u>1.600.000</u>	<u>0</u>
		<u>4.813.058</u>	<u>3.404.578</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	6		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		597.915	206.908
Kreditinstitutter		0	1.817.950
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.950.449	2.880.368
Anden gæld		<u>1.259.387</u>	<u>1.390.966</u>
		<u>5.807.751</u>	<u>6.296.192</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>10.620.809</u></b>	<b><u>9.700.770</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>			
		<b><u>18.349.870</u></b>	<b><u>18.243.298</u></b>
Eventualposter m.v.	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		

## Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	5.888.289	6.695.576
Pensionsforsikringer	189.371	236.967
Andre omkostninger til social sikring	468.642	551.791
Andre personaleomkostninger	197.342	241.525
	<u><b>6.743.644</b></u>	<u><b>7.725.859</b></u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>18</u>	<u>21</u>
 <b>2 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	223.323	241.047
Andre finansielle indtægter	1.251	837
	<u><b>224.574</b></u>	<u><b>241.884</b></u>
 <b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver	4.744	14.522
Andre finansielle omkostninger	142.804	140.558
	<u><b>147.548</b></u>	<u><b>155.080</b></u>



## Noter til årsregnskabet

### 4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	18.225.556	3.573.086
Tilgang i årets løb	0	1.289.550
Afgang i årets løb	-1.006.790	0
Kostpris 31. december 2015	<u>17.218.766</u>	<u>4.862.636</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	6.716.280	2.734.579
Årets afskrivninger	404.418	380.815
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-798.790	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>6.321.908</u>	<u>3.115.394</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>	<b><u>10.896.858</u></b>	<b><u>1.747.242</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Egenkapital

	Andelskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	53.643	8.488.885	8.542.528
Nettotilgang	13.565	0	13.565
Årets resultat	0	-827.032	-827.032
<b>Egenkapital 31. december 2015</b>	<b>67.208</b>	<b>7.661.853</b>	<b>7.729.061</b>

Andelskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Andelskapital 1. januar 2015	53.643	38.356	15.255	6.810	4.310
Tilgang i året	13.565	15.287	23.101	8.445	2.500
Afgang i året	0	0	0	0	0
<b>Andelskapital 31. december 2015</b>	<b>67.208</b>	<b>53.643</b>	<b>38.356</b>	<b>15.255</b>	<b>6.810</b>

### 6 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	3.601.274	3.410.973	197.915	2.515.871
Anden gæld	10.212	2.000.000	400.000	0
	<b>3.611.486</b>	<b>5.410.973</b>	<b>597.915</b>	<b>2.515.871</b>

## Noter til årsregnskabet

### 7 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Skat har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 726.

Foreningen har indskudt kr. 286.395 som ansvarlig lån i Coop Danmark A/S. kr. 217.595 indgår under posten Andre tilgodehavender under anlægsaktiver, og kr. 68.799 indgår under posten Andre tilgodehavender under omsætningsaktiver. Lånet er ansvarlig kapital og træder tilbage for anden gæld i tilfælde af Coop Danmark A/S opløsning eller konkurs.

### 8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 3.411, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 10.897.

Til sikkerhed for alt mellemværende med pengeinstitut, Sydbank, er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 1.590, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 10.897.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 514.